Universitätsbibliothek Paderborn

Annales Ecclesiastici

Incipiens ab exordio Imperij Arcadij & Honorij Augustorum, Anno Domini
CCC. XCV. perueniens vsque ad CCCC. XL. continet annos XLV. ita
dispositus, vt commodè sextus tomus à S. Leone Magno Pontifice Maximo
inchoetur

Baronio, Cesare

Coloniæ Agrippinæ, 1624

Iesv Christi Annus 401. Anastasii Pap. Annus 4. Arcadii Et Honor. Impp.
Annus 7.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14566

gione multi confortuerunt, nec in vita quidem communione pellit haec tria. Ibi muler, data fideis id falturam, cum ancilla quadam, quam fidam arbitrabatur, de hac re communict, «cumque sibi ad fraudem sciendam marito sociam aduenerit. Itaque tempore communicationis (intelligunt autem qui Christo sunt iniciati, quid uicem illa quid accepit, contineat, velut oratio et proculibet. Formula autem interim ista est: quid membrum aduenienter fecerat: quid quidem simul atque deinde aduenienter fecit, in quod membra induantur. Tunc mulier timore confonata, ne quid sibi grauissimum, ueniret ad frumentum mitra uulnus se diuinitas edidit, cum scriptio: «Ieronimus ad Episcopum, non accidit, sed ipsam indicat. At lapidem ostendit, qui mactu se, veligat am rius, «tel materialiam ignorat & mistarum, ueridam colam cui referatur. Cumque profusa lacryma venient impetrasset, cum mactu se, ne ceps concors vixit. Si cur auerba regimulo effici non videbitur, tunc est ipse lapsus, quietam nunc hodie inter Constantinopolitana urbem cuncta conferuntur. Hac Sozomenus, & alii post eum id ipsum affirmant.

Quod autem in castis inter alios Scy. haec militarent, ita demque libe Ariathes hereticus inquinat: ut hos ad meliorum frumentum Ioannes Chrysostomus restituieret, quid operatus sit, Theodoretus a docet his verbis: «Cum uideret praeterea genitum S. Iohannem doctrinam Ariam laqueu irretentam tenet, malum est scelus in le cancripere. Ad quam predam capienda hanc uaria exigitur. Compares quaeadem lingua loquuntur, presbiteros, diacones, & lectors ordinatis, illis que uiam tribuit ecclesiis exhortant opera multos errore lapsos Ecclesia reconciliavit. Nam uero plenarius ad eam Eusebius profectus, cum illo locutus est, interpreti vitriuque lingue perito ipsius, alioque dicens facultate instruens ad uenit ipsam sciendum induxit. Ista quidem in illa uera praefti, complesusque error imbuto, veritas doctrine Apostolica explanata, rediuit.

Itaque cum ceperit Scybas, qui Nomadus uicinus quique proper Uzum inchoat, scilicet quidem salutari doctrina fluentem in gressu, et uero laborum Apoll. omni imitatores conquisuit, esque illi exordiendo prefecit. Letteras autem eius ad Lentium Am. & Episcopum perscriptas, quibus cum Scybas ad fidem converteat, significabat, cum orat, ut viros idoneos ad rectam salutem viam illius monte grandia mutaret, sive quidem legi. Porro autem non intellexit pessimum Marcionis heresim nouissimam in nostra regione pessimum, scriptis ad & m. qui id tempora Episcopum Ecclesia facti, horat, ut heresim illam inde expellere: atque quo ipse in negotio exequendo aduentum est, editio Imperatoris ad illum in iusta cura hancen Theodosius. Reliquos uitem pro fide Catholica labores ab eo suscepit, inferius suo loco dicti sunt. Iam vero ad res gestas anni sequentis transeamus.

I E S V C H R I S T I Annus 401.

ANASTASI PAP. ARCADII ET HONOR. IMP.
Annus 4.

L *Fratru Flabiro AGITVR COMAE CAVSA RUFFINI ABANAS PAPA.

Vadringente sumus primus Domini annus, Vincen-
tio acq. Frauina Consulibus, describitur Fatis: quod Anastasius Papa, qui anno superiori Originis h. eretis con-
demnata, audiens grauitat scriptis suis aduersus S. Hiero-
nymum ex causa oblitreperit Ruffinum, eundem scriptis publicis litteris Romam vocat. Cum ille diffumulans,
prætexenque quafi non Anastasius esset littera, sed ab alio aliquo nomine eius conficit, ventre neglexit: exca-
fians se tamen, ad ipsum Anastasiū scripsit Apologiam.
At ipse Romanus Ponifex in absentiem, saepe vocatum,
argue aduersi contentem, damnationis sententiam lu-
tetur. Hac autem summadim complexa, quomodo le
habuerit, diligenter sunt tractatione, fidelique testifica-
tione narranda. Atque primum quod ad rationem tem-
poris spectat: hoc quidem anno vocatum esse litteris An-

astasiū Papae Ruffinum, ex S. Hieronymi Apologia aduersus eum concocta ducatur. Cum enim ea scriptio: «Quam conseruam esse feque ntinno, suo loco apertum» dum memini Anastasiū litterarum, anno superiori data dicas, ad presentem utique annuas resete necesse est. Sunt enim haec eius verba, dum redarguit ipsum, quod Anastasiū Papae in dictione subscrigerit te.

Sed si iam in Domino dormientis profers epistolam, & uiuen-
tu Anastasiū dilla continuit: Quid enim tibi (et aliis) sufficiat?
quid re ignorantis aut scriptis? Quod forte non scriptis? Etsi scriptis
inficit nō totum. O buntissimum! Quod nulli verum videtur, re-
stante Vrbo facetus ad invenienti inuicem facere posset, vel
absentis. Innotescit ex uocis ad cuius interpretationem Roma con-
trastruit. Absentem que, in absentia responderem non audet, & tantum
Romana Vrbo inuidum fugit, ut magis obfuscam barbaricam,
quae pacata Vrbo uel sententiam sustinet? Ego prater anni
egi epistola non finierim, neque Anastasiū Papae: recenti ad
orientem scripta quis misit? in quibus Anastasiū tantu etenim lo-
quitur. & in intelligibili de eiusdem Pontificis Epistola scri-
pta de Ruffino ad Iohannem Hierosolymitanum Episco-
pum anno sequenti. Quam igitur anno præterito data dic-
cit: beodem Pontifice epistolam ad Ruffinum, qua ipsam
Romam vocauit, ad hunc ipsum annum, eam referte ne-
cessit. Et haec de tempore.

Cum autem dictas Anastasiū Papae litteras, quibus ac-
cercebatur in Vrbem, causam dictatur, Ruffinus accepit, proprie conscientia perculsus examine, scens se ibi so-
lo mandandum, tergueruerit venire desistit, in dubium
(vi dictum est) reuocans, num ab ipso Romano Pontifice
ce eadem littera scripta fuisset, necne, nec filiatum quo
obtendens. Aquileia comendarunt, parentum vel af-
finum gratia, a quibus triginta annorum spatio absulserit.
Ut oamen pro se ipse Anastasiū satisfacceret, sed eudem
latus fit Apologiam, cui fidelis sine Catholicis professione
adiuinxit, quo le Catholico esse monstraret. Exscripta
curus est exordium ei: audiui quendam, &c. de qua S. Hiero-
nymus, ferro lam vices apertus: in ipsa (inquit) scilicet
Papae Anastasiū lubrici extitisti & turbatus: in quo fagi-
dum, non repatu. Modo enim duci a me esse compatis: nunc
alio ad te debuisse transmitti, cuiusvis est. Corposu inimicorum
sorribentis argumentum scripta suu ab illo, sua non scripta, alte
nabili peritior testif. qui predecessore eius habet testimoniū
non est, & non ab illo, qui misit, de Oriente expulsa usum
cuius auctorem & resum habeat in vicino. Vide post Ro-
manum, & praef. apud eum expulsa: primum ut non recipies expulsum
sedi tua, quam omnia (verisib) Italia comprobant, & facili tra-
versi uoluerit litterarum contra canentes: deinde ut epistola
contra te Orientem mittatur, &c. sed id anno sequenti, quo
ad Iohannem Hierosolymitum Episcopum scripsit Episto-
lam.

Ex his probe intelligis, lector, Apologiam Ruffini
cum professione fidelis ab Anastasiū Papa minime fuisse re-
cepit: vi pot que oportet in ea nula intentio fieret de Origen-
is heretibus, quatum vehementer accusabatur, prout S. Hieronymus a docet. Habitò igitur hoc anno de Ruffi-
no Rome in die, quod venire vocatus neglexit, quodque de obliteris criminibus minime fatisficeret, intemeratoque sententiam damnationis accepit, prout etiam di-
cto datur ab eodem Pontifice anno sequenti littera ad lo-
riagm Hierosolymorum Episcopum docent. Que autem
aduersus inuicem eius in S. Hieronymum ipsi rescri-
bitur, anno lequenti, in loco plurib. dicti sunt. Scri-
psi quoque est hoc anno a Theophilo Episcopo Alexan-
dro secunda Paschalis Epistola (ut superius excede-
dimus) qua idem Antistes Originis errores cum eorum
auctore maiori exigitur efficere, dicendique potest,

quam postea S. Hieronymus Latine redditam misit in Occidentem.

V.
CONCILIVM CARthaginense PROVINCIALE.
LITVM CARI
THAGI
ENSE
PROVIN
CIALE.

a Estat. 11.1.
Cui. a
VL.
LEGATI
AB ECCLES
IA APRIL
CAN. AD
ANASTA
HVM ET
VENE
RIVIS.

lectorem

VII.
ANASTAS
LADORAT
TRO RE
ITTIVEN
DE ECCR
IA APR
CANA.

Cui. Car
th. 1.1.

VIII.

Cui. Car
th. 1.1.

IX.
CONCILIVM GE
NERALE
CARTHAGINENSE.

c Exstat in
seruum Con
cilii Afric
e. 33. tom. 3.
Conec.

Quod rursus ad res Occidentalis Ecclesie pertinet: hoc anno mensi Junij habita est Synodus provincialis Cartagine, qua decretum est de legatione mittenda Romanam ad Anataliam Romanum Pontificem, atque Mediolum ad Venerium eius sedis Episcopum, ut Africam Ecclesie facris ministris maximi indigentibus confundere. Quod enim ad tempora ratione pertinet: cum hæc Synodus (ut eius Acta significant) celebrata dicatur post Consulatum Flavi Stilichonis, utique ad presentem annum referenda est, qui primus legitur post eundem Stilichonis Consulatum protom: nec est, quod ad posterius eius Consulatum referri possit, qui post annos sex contigit, quando iam Anastasius Papa cuius est in Synodo mentio, ex hac vita migrarat. Quanta autem Africana Ecclesia laboraret penuria clericorum, ex verbis Aurelii Episcopi Carthaginensis accepit, quibus sic allocutus est Patriarcha:

Ecclesiæ Deipper Africam confundentiam necessitates mecum optime novas charitas vestra, sanctissimi frater. Et quoniam profuit Domini, ut ex aliqua parte sancti carissimi vestri effectus congregata praesertim videretur nubis, ut has calidem necessitates, quas pro solitudine nostra indagare potueris, in medium proferamus. Quia cum approbaueris vestra finieris, sit conquisens, elvidendum esse unum ex nostro numero confundendem, qui, auxiliante Domino & ardentibus vestris, & has ipsas necessitates incepere posse, & eas intercedentibus implere, percellens ad transmarinas Italie partes, ut tam secundum fratrum & confederatorum nostris venerabilis familia fratri Anatalio fida Appellatio Episcopo, quamvis sando fratri Venerio sacerdoti Mediolanensi Ecclesia necepsit atque ipsam aquilonalem, atque impianam solis annualiter intinere. Es haec enim fiducia hoc fuerat prohibitus: quo neuerit communis periculus pro uero dandum, maxime quia tantu[m] indigentibus clericis multi episcopat Ecclesiæ deserta sunt, utne quād uide discimus vel litterarum habere repertantur. Nam de cetero super seruum gratibus & officiis taceamus arbitris quia (ut dicit) se misericordiam ducunt scilicet non inveniunt, multo magis super oratione bonorum inueniunt non posse, certissimum est. Et quotidianus placent dum uerum pene emortuorum plenioriam non iustificant: quibus si si fuerit a subuentu, gravi nos & inexcasabili innuendo ad solium amarum perseruunt causa apud Damnum mansueta illi, haec nus Aurelius.

Cui aureum Episcoporum eiusmodi fuerit decreta legatio, hanc exploratum habet potest. Annulisse Synodi petitioni Anataliam Papam, ministris Ecclesie in Africam mittendo argumento est, quod & his malora curavit. Scribens enim ad Africanos Episcopos, de redencionis in Ecclesiam Donatistis, prouinciam perdidi clementem agredientiam ad monitum, quod opus sollicitus impleri mandauit: dicimus de hac, cum paulo post sermo erit deuineritali Synodo Cartaginensi hoc eodem anno eadem ex causa mensi Septembri magna celebitate arque congregata, iussu (ut ex ea colligitur) eiusdem Pontificis Anatalij. Sed & Venerium Mediolanensem Episcopum familiis votis Africanorum Episcoporum, ex eo existimamus, quod peculiariter ille auctor Vitæ S. Ambrosii Paulinus, euilem Ecclesie quondam lector, in Africam amandatus apparebat, confidetque Cartaginæ apud Fortunatum diaconum, ipse testatur, & quidem S. Augustini petitione scriptis eiusdem S. Ambrosii res gestas, in eadem ipse lectione confirmat. Quem quidem & eundem illum putamus esse Paulum, quin eadem Ecclesia Africana, aduersus hereticum Pelagianam primus oratione strenue Ecclesiæ exigitans decerit, de quo suo loco pluribus agendum est.

In hac igitur priori Synodo Cartaginensi triginta duo canones editi legantur ex recitato Breviario canonum Hipponensis Concilii, de quo superius mentio facta est, inter quos & canonice reperiuntur, quo in Ecclesia etiam passiones martyrum in eorum anniversariis die legi concedantur. Potto Aurelii Episcopus Cartaginensis sollicitus fuit, ut hoc eodem anno ex omnibus Africani Ecclesie prouinciis ad Synodum colligerentur

Episcopi, inditique Synodum generalem ad mensem Septembri, ut omnium sententi summi ponderis restaretur, id mirum pax vniuersalis cum omnibus Donatistis, sciens in hac tempestandum sua a monitione inumber Romanum Pontificem, & vota sumul concurrete Imperatorum.

Quod igitur hoc anno Anastasius Papa de Ecclesia vniuersali curam gerens, levens ipsam Ecclesiam Africam ex Donatitarum schismate magnopere laceratam, de uite ardenti studio procuranda litteras desiderat ad Aurelium Episcopum Cartaginensem aliosque alacrum in Africa prouinciarum Episcopos: illam plurim facientes admonitionem Romanum Pontificem indixerunt generale Concil. Cartagine, quo ex omnibus prouinciis Africanis hoc anno ad Idus Septembri de his actu conuenierunt Episcopi. Hæc quidem omnia exilis, quæ idem Aurelius Cartagine nensis Episcopus in eadem Synodo præfatus est, fuis ex parte redduntur. Primum vero eiusmodi Obnoscencia perfruuntur ite titulus & prefatio e: *Vincentius & Flavio virtus Larissensis Consulibus. Id. Septemb. Cartagine in Secretaria Basilica Restituta, cum Consilio congregati in Ecclesia Cartaginensis confidemus ex Africana omnium præsumpta Episcopi id est, Aurelius eiusdem sedu Episcopum cum collegis suis, quos coram se, crypta manu glori: at idem Aurelius Episcopus Recitatu Episcopis beatissimi fratris & confessoris nostri Anastasi Ecclesia Romana Episcopi, quibus nos paterna & fraterna charitatis solicitudine ac fonsitate abhortatus es, ut de hereticorum & schismatistarum Donatistarum infideli & improbatibus, quibus africani Catholici Ecclesian gravior vexant, nullo modo diffundemus. Gratias agimus Domino nostro, quod illi opimo & sancto apostoli Iohannem pacem curam pro membris Christi, quamvis in die fatale terrarum, sed in una compage corporis confluentibus dignatus est. Illa ipse coram Patribus Autelias præoccus est: quibus inceligens Romani Pontificis vniuersalium Ecclesiarum regimur: scilicet que patet, sic Autelium appellare Anataliam collegam, fratrem, & confessorem, ut tamen eundem recognoscas & patrem, cum commende eius paternam & fraternalm erga omnes charitatis soliditatem.*

X.
DE PER
QVIREN
DIS ACTIS
DONATI
STARYM.

Quod uenit spectare ad concepcionis Ecclesie Catholicæ Donatitas, in negotio plane difficillimo, ac si pro fructu tentato, utrum omnibus lenitate potius, quam fereitate agendum fore. Sed & quod turpe censeretur Orthodoxæ fidei professorum, alius quam ratione aduersarios impetrare, illud in primis Patres excoquunt, ut in uulnus Africana prouincias, ad ipsorum Praefectos ac Iudices, penes quos Acta publica feruantur, litteras darent, quibus significaret, ut ab eis curarentur exquiriri omnibus in locis, in quibus Maximianus à primoribus Donatistis auili, habentem ecclesias, res gestas in publica monumenta relate, haec idcirco, ut ex actis ipsiis Donatistarum cum Maximianis, manifesti idem (ut dictum est superius) concipi possent erroris: fructuque ipsos obsecere in Catholicos, & ipsi siq[ue] perpertualiter contra Maximianis facti. S. Augustinus frequenter in cœlatis exprobrit, siue metropolitorum factis illos omnino coniungens.

Sed & illud decretum, quod ad pacem & unitatem inseparabilem conducere videntur est, ut ad ipsum in primis Apostolicis sedis Antilemum Anataliam aliquo translatim Episcopos scriberetur, ut Donatistis residere volentibus ad Ecclesiam Catholicam indulgeretur, in illis ordinibus apud suos ante fuceptum (si hoc recipiens Episcopus condescere existimat) posse perseverare: quod quidem olim Melchiadis Papa tempore in Romano Concilio cum eisdem Donatistis fuisse tractatum, diximus: licet potest in transmarina Synodo illud de Donatistis fanticum fuerit, ne redigentes ad Ecclesiam cum honoribus ante obtentis recipiantur. Sed in præfatis Africani Episcopis id illis concedi postulant, ut eo modo recipere ipsos possint, quod ueniali paci Ecclesia id maxime profuturum intelligenter.

Quid vero actus possint post accepere à prouinciarum iudicibus Acta publica Donatistarum cum Maximianis,

post

CONE. A.
FRICIA. 36.
DE MIT.
FUNDIS
LEGATIS
AD DONA
TIS.

XIII.
DECRETA
IN SYNO.
DOCAR.
THAGL.
NENS.

XIV.
ANASTA.
SIVS PAPA
CONCE.
SIT QV.
PETER.
RVTN.
B.
PISCOFFA.
FRICANI.
b Aug. con.
tra Greco.
L. C. J. Z.

postquam in dicitur ab Anastasio Papa facultatem recipien-
dileos ad Catholicam Ecclesiam redeuntes, si expediret, et
iam cum honoribus: Parres ita in eadem sezione decer-
nuntur: Deinde plausit, ut hi per alia legata etiam predicanter pa-
cis & Vnitatis gratias, sine qua salus Christiana non potest abstinari,
et nemo nostro ad ipsorum Donatistarum, sine quos habent Episco-
pos, sine ad plebes mittantur: per quos omnibus in notitiae perfec-
tius, quam nihil habent, quod aduersus Ecclesiam Catholicam
in illo primo dicere, maxime ut manifeste sit omnibus per Gesu
etiam municipio, proper documentorum firmitatem, quid ipsi de
Maximianis si hismaricis sibi exercent: vbi etiam dissimili demonstra-
tur, si attendere veint, tam inquit rati illas ab Ecclesia missate
praevisor, quam in que nunc clamant a se Maximianis scribimus
esse: ex quorum tam in numero, quos iam plenarii Concilii sui au-
toritate damnaverant, in suis honoribus danno receperant, &
baptizatum, quem damnavi & excommunicati, acceptaverunt.
Ut videant quoniam fulto corde resistunt paci Ecclesia tota Orbe dif-
fusa, cum ista faciat pro parte Donati, neque seipsum, quoniam ita
recepunt, communione proper instutum paci contaminari di-
cant: & non condemnet, id est, Ecclesiam Catholicam etiam in ex-
tremo terrarum partibus constitutam, per eorum communioneum
inquinatam, quos tunc accusantes conuincere nequinerunt, haec
summa fuit legationis pro conciliacione Donatistarum
mittenda, & quidem (virginitate) sancti Augustini sugge-
stione, qui agens contra Petilianum, Cœfconium, aqua-
rios Donatistarum Episcopos, eo irrefragabili ad conui-
cendos ipsos virtutis argumento, nimis nihil esse, quod
eos retardare posset, in ineunda cum Catholicis concordia,
etiam si ipsorum communicatione olim inquinati fuissent
necepsitudine ab eius horum baptisma. Nam si ob
num pacis illi id præstare Maximianis decreto uniuersitas Chri-
stiani O. bis cum eis conuincione & pacem id ipsius
priuilegio sollicitus debuissent?

H. in Concilio, Patribus confusis, firmiter stabilitis,
qua uideamus in reputantur statuti canones ad disciplinam
Ecclesiasticam recte instituendam, restituendamque ex an-
tiquioribus regulis, ut de cal batu diaconorum, presby-
terorum, & Episcoporum, deque non transferendis Epi-
scopis de sede in iudei de baptizandis infantibus, & aliis
quotum nonnulla in aliis Concilis ante habitis reperim
tur finis decretorum, que relinquimus diligenter lectori.
Ad postrem vero illud additum est decretum, velig-
tate garorum, qui mittendi essent ad Donatistas, sci-
bentem omnium nomine ab Episcopo Carthaginem, quoniam & postea factum est, cum eisdem legationes mitten-
tur fuerint.

Quid autem post secundum sit, accurate peruestigemus.
Milia in Concilio litteris ad Anastasiū Romanū Pontificē
& alios Italie Episcopos pro indulgentiis redeun-
tium Doministarum ad Ecclesiam, nimirum ut si Episcopo
eos recipienti expediens vistum sit, idem cum honoribus
ordinibusque recipiatur: indulxisse id ipsum Anastasiū
Papam, & qui cum eo congregati erant Episcopi, certum
illud ei argumentavit, quod constet Africanos Episcopos
et eos esse concessa auctoritate. Nam S. Augustinus
haec aduersus Cœfconium & habet: De Episcopū quidem vel
clericis recipienti aliis quoniam sibi: Quoniam enim cum apud vos
ordinantur, non sicut iis inveniunt nomen Donati, sed Dei: ta-
men ita sacerdotum, ut videtur paci & utilitati Ecclesie conueni-
re. Et paulo infra: Proinde veluti Episcopi, seu qualibet clericis
quantum ad illa Ecclesiastica officia pertinet, sic in Catholicam
fus. episcopū unitatem, quam admodum expedita videatur in quo-
rum salutem per eorum consuletant officium, vel exercendum, vel
omittendum, &c. hæc ex decreto Anastasiū Romani Pontifi-
cis & eorum, qui cum eo conuenierunt, Episcoporum
desiderant tamē epibola, quas Pontifex de his reddi-
dit ad Episcopos Africanos. Quomodo autem, cum hæc
omniā Africani Episcopi ab Anastasio Romano Pontifi-
ce accedentes, iterum Carthaginem convocato Concilio, de
his omnibus per legatos Roma redeuntes redditi certio-
res, de contentis his Donatibus edidere decretum, suo lo-
co dicentes. Iam vero quae Africanæ Ecclesie reliqua sunt
anni huius, ordine prosequamur.

Hoc item anno Honorius Imperator pro clericis isti re-
scriptum ad Pompeianum Proconsul Africam.

Quicunque Catholice religiosis clericis intra eum madam,
unde viatu ementis, vendendique viam legi praefixum exercit:
ab auraria pensione habeant immunes. Ab illis quoque, qui ap-
plus laboris ad & gradus clericatus, & quod non minorem, fan-
tis vita defendit præcipuum temporari. Nec enim plus in eum,
qui excepti legibus probabantur, subiacere patimur morte, &
Dat, prid. 11. Iulij, Mediol. poli Consulatum Strabonum & Amilia-
PP. CC. hoc referimus pro Catholicis tantum Africam
Ecclesiam Imperator, tacite admontos volit, Dorsa illas,
valientes ab Ecclesia, ab Imperatore restringit, habeti, vi
ita ea vexatione tributorum ad mentem int̄ gram redire
debet. Quod vero illidem, quibus clericis, priuile-
giis fructuolite eos, quos, inquit, sancti vita defendit: per
hos esse monachos intelligentes, omnes patto confirmant.

H. autem de rebus hoc anno gestis in Occidente nar-
ratis, iam in Orientem, in ipsam regiam clivarem Con-
stantinopolim commigret oratio, ibi diutius rem gesta
copia detinenda. Hoc igitur anno, quinto Iuli Ap-
pilis (ve auctores fuit Socrates d., Sozomenus e., Marcellinus
f., & al.) Arcadius Imperator auctus est filio, quem patre
nomine Theodosium nominauit. At quod præcesserone
natale Iulii, quæ mox fuerint subsecuta, nempe ba-
ptismus & alia, ex fidelissimo auctore, qui interfuit, nempe
Marco Gazenii diacono, verbi ipsius hic deservit. Ad
hac enim ipse narranda incidit, cum profectioem lo-
annis Cesarea Palestinae aqua S. Porphyrii Gazenii E-
piscoporum Constantinopolim ob rem gravissimam, pen-
pe ob demolitionem famosissimi Martis idoli templi, ad
Imperatorem Arcadium, pluribus narrat. Quam quidem
historiam, vt tem dignissimam ad infinitum spefan-
tem, reddemus. Sed antequam eam aggrediamur, debet
lector meminisse, quæ ante biennium recitata sunt ex e-
dem auctore de sua ipsius eadem ex causa suscepit legatio-
ne ad eundem Imperatorem, quam ministri illius, custo-
gotum mandatum fuit, amarita, irritam prosras redditam
esse diximus. Cum vero Ecclesiabi ipsa gravibus in
dico Genitilis illuc agentibus vexationibus agitur, ut
ipie eius Ecclesiæ sanctissimum Præfectoriū ad Im-
peratorem intueri. Sed quomodo hæc singula le habebi-
rint, antehoc ipsum Marecum diaconum audiamus: multa
enim sciri digna, omnique fide testata posteri commendau-
ti, hæc radiori stilo & versione scrupulosa ad verbum
reddita, apparet minus compita: Sed ad ornam fa-
sil fibi veritas est, cuius fulgere obscura queque nesciunt.
Sic igitur rem auctore aggreditur:

.

Quo magis autem vi libans Ideololatra Gaze, si multo pli
Cristianos, eo magis esse easin, & non sineciant eis in ecclesias
ciuias, sed eu vibrantur tanquam malu malorum. Vides enim
rursum beatus Porphyrius magnam iniuriam, quæ fidelis Christi
m., & non sacerdos, adficiens vero pro obro & conuictu appetitus,
proficiuntur Cesaream ad beatum Iohannem Archiepiscopum, &
rogat eum cum lacrymis, ut prebeat ei quietem. Dicbat eum si
non posse pati amplius graues & abhæda, que fiebant a Gaze.
Beatus autem Iohannes cum audiisset, rogabat eum, vt ego, &
foris animo patetur, & ratiocinet Episcopatum. Respondebat
resandissimus Porphyrius, dixit ei: Te artefor eorum Deo quoniam
est risti illi, & spem nostram IESVM CHRISTVM Damnum
omni creatura, & adorandum & vixificantum sanctum Spiritum ne
deficiat petitione meam, ne requiratur a nobis interius anima-
rum innumerabilium. Sed rogo te, Pater, ut mecum nangeret
bem regiam, vt rogenum Imperatores, Reges calix annuntient, &
ueriant rempla idolorum. Respondebat autem beatus Iohannes, &
dixit ei: Fili mihi quidem est petrus, sed non est aptus tempus tam
enim immixtae conuersio biennali. Respondit beatus Porphyrius: Si
vult nos Deus esse, & Gaze populam conuertere, potest item ser-
uare in biennio. Tu vero Pater, eius fidens clemencia & misericordia
id relas, & uter nobis succedit feliciter. Dicit ei beatus Iohannes: Vix-
lent ut Christi.

Postquam autem beatus Iohannes est ei pollicens, scribit ad me,
ut quoniam in primis venarem Cesaream, & afferem mecum res li-
beras.

PHIRVS
CONSTAN-
TINOP.

Februa-
tis

SEPTRO-
CENSIS
SANCTIS-
SIMO MO-
NACHO.

XIX.

PROCO-
FUSDE
RIBVSA-
GENDIS
LIPSCO-
POS IN-
SERVIT.

XX.
EPISCOPI
PERVEN-
INT CON-
STANTI-
NOPOLEM.

brei, & quadriginta tres nomina, qui ei reflabunt ex redditi
sancte Ecclesie. Ego vero accepto litteris, cum sum p[ro]fessum libris &
nomina, proutus sum egesius: & cum vacuissem Calorem, inueni
sanctissimus Episcopus paratus ad nauigandum. Et cum post duos
dies sollempniter, nangauimus regelino tertio mensi. Et cum Dei
benignitate suelit nobis secunda nautatio, statim deinceps dierunt ap-
pulimus ad Rhodium insulam. Erat autem tunc in insula in adver-
sa eae parte quidam monachus nomine Procopius, qui natus est in Italia
in numeruno angelorum: dormiuit enim unquaque ab hora annis
cum rixosif utram nulli culpa afflent, in ieiunii & vigilia & fini-
mis pauperum. Hoc uero donum quoque prophete, & virtu-
tem expediens duxerunt. Cum nos autem (ut dictum est) Rhodium ap-
pulimus, & audiens fenus vita sancti viri, necessarium duximus
eum non proterve, sed eius angelica fru[m] confundendus. Et cum roga-
fensus vobis habet monachum, ad eum profecti sumus in auge-
tis in cyma. Et cum peruenienssum, pulchritudinem omnium sicut in ante e-
grediens se aperuit nobis, etiam si haberet apud se alium discipulum.
Cum autem affectus sanctissimus Episcopus, procedens in terram nos
adoravit. Deinde sargens, me quoq[ue], est desolatus. Et p[ro]m[on]t[er]um
discorunt, quem tecum ducas S. Ioannes Archiepiscopus. Vidiisti, le-
ctor, quali honores sancti monachis accipi folerent Epis-
copi? Sed pergit ipse.

Cum nos int[er] luxem in oratione retrocessimus, etas priuata lo-
cum beatissimum Episcopum, dicimus: Decet vos sacerdotes habere priuatum
locum, ut aures hamiles & abicitum, & quia ordinacionem no-
rum affectum posse feremus. Tunc cognovimus sanctissimum Pro-
copium esse perspicuisse occulta predicta potestate. Cum cuius nos
nunquam affectueret, neque de nobis audiret, cognovit per spiritum
eis est Episcopus, beatissimus, inquit, Ioannem, & dicit eis: Ideo enim
eis honoris affectu dicendi preces priori loco. Et inde post preces
scolas: & cum eis nobis locuta multa anima vtilia, rogauit cau-
sam sacerdoti ieiuniori molestia. Beatus vero Prophyrinus omnia ei nar-
ravit de Gal[ile]is, quantum sit corum furor in colendis simulariis, &
quam multa mala ab eis patuerunt Christiani. & quod ea de can-
fa ascendunt. Ut rogant Imperatores, ut euerentur tempora idolo-
rum. Cuius autem audierat S. Procopius amachera, dicit: Domine
Iesu Christi conserne famul tuus a fraude diabolica, ad fidem il-
luminam. Deinde dicit sanctissimus Episcopus: Ne sis animo anxius, o
Patres: deus nostrus. Reuictus vestra fides iter vobis dirigit,
& debet omnia, que sunt vobis corda. Agite ergo, ea vobis dato mo-
nitia, que Deus revelauit humiliati mei. Primum enim conuenient
eis sanctissimum Episcopum Ioannem, & cum eo preces ad Denon, fan-
dide, & ei rem exponite. Et ipse eis vobis consilium erat, quod ipse
vellet Dominus. Non enim potest loqui in Palatio, quoniam tra-
xit ei Imperator Eudoxius. Ipse vero vos commendabit Amantius cubi-
culario Domini, viro pro, qui & habet in honore sacerdotes. Ipsi vos
introducet ad Imperatorem: & quando ad eam ingressi fueritis, vos
eis benigno exceptio: exponite ergo rei vobis visuere, & iubete eam
valere, & exire. Di secundo autem ad eam ingressu, postquam vos
cum huic rei admoneueritis, dicite ei: Speramus in Christum Filium
Dei, quod si res praeterea fadueris, tibi daturum simus misericordiam.
Cum hoc autem audiuit, et latrata: ei enim pragmatis, & hic
ei mensis nomus, ex quo concepit, & est factura omnia, ut rem vobis
reddat effectum. Deo annuite.

Nos autem cum audiremus, que dicerat vir sanctus, & credi-
dissentis ei, qua fuerat locutus, & ipse nos Deo commendasset; egre-
sis sumus, & soluentis illa de nauigium, & post aliis decem dies
peruenimus Byzantium: & accepto hospitio, sequenti die uiuimus
sanctissimum Archiepiscopum Ioannem. Cum vero cognovissem, qui-
nam esset, nos accepit magna honestate & obseruante. Nos autem
rogauit, quoniam de causa hinc via laborem sustinuerat. Et ei
respondit, non nre: nam eis ledant meum corpus, anima multo magis pro-
derunt. hoc tamen reliquum Dei misericordia. De nostro autem
edicto, si videatur Dominus, etiam acerba cum eum Amantius,
qui eis enchyclus Imperatrici, & multum potest apud eum, & eis
vere Dei servus: eis rem exponam; & magnum adulterium eis Deo
annente, studiam. Nos vero, cum si ille nobis promisisset, & nos

Deo commandasset, iuramus in nostrum beneficium.

Dic autem sequenti iuramus ad sanctum, & euuenimus apud eum
cubiculariorum Amantium: ut enim nostra curam gesserat, & & co-
cessisse de re nostra eum docicerat. Postquam autem ingressi sumus, &
cognovimus Amantius nos eis eos, de quibus cum ipso fuerat locutus, sar-
gens adorauit sanctissimos Episcopos, facie inclinata in terram. Illi
vero cum cognouissent, quoniam eis, cum sine amplexi & osculati-
onem, tamen ei quoque inquit sanctissimum Episcopum Ioannem esse pro-
prio cubicularium edocere de resua. Sanctissimus autem Porphyrius
et omnia narravit de idololatria, quemadmodum libere & confi-
derenter faciunt rescripta, & quemadmodum affligunt & vexant
Christianos. Ille vero audiens fleuit & impletus zelo diuino, atq[ue] dicit
cir: Ne sis anxius, fratres: Dominus enim Christus defensurus est suu
religionem, orate ergo vos, & ego loquar cum Augusto: & ego in
Deum vnuersorum, fore ut confundant suam faciat misericordiam.
Dicit autem etiam vobis vos ad eum introducam, & ipsa ore vestra a vobis
docuerit, quod vultis inueniatis vero eam a me prae instruam. Cum
hac autem dixerit, nobis valere ius us recedit. Nos quoq[ue], cum multa
spirituata locuta essent cum sanctissimo Archiepiscopo Ioanne, ipse
nos Deo commendasset, recessimus.

XII.

EPISCOPI
CVM EV-
DOXIA
AVGVSTA
AGVNT.

VII
8

Dic autem sequenti nos accepit cubicularius Amantius per duas
decimas, ut item in Palatium. Et sargentis propere uitum: inue-
niimus autem ipsam nos expellentes. Qui accepit duos Episcopos,
& eos introductos ad Augustam Eudoxiam. Postquam vero eos aspe-
xit, prior eos salutavit, dicens: Benedictissimi Patres. Illi autem eam
venerantur. Sedebat autem super aureum lectum, & dicit eis:
Iognate mibi, sacerdotes Christi: proper ventris, que me premunt,
necessitatem, non occurri: debebam enim in refribulo occurrere ve-
stre, sanitati. Sed proper Dominum orate pro me, ut quod si in
vetro, in lucem adam cum Dei benignitate. Sanctissimi autem Epis-
copi admiravit tantam eam demissione, dixerunt: Quod benedixit
veneris Sarx, Rebecca, & Eliz. abrah, benedicat & viuiscait id, quod
est in tuo ventre. Postquam vero locuti sunt alta quoque verba spir-
ituata, dicit: Scio car huic via laborem suscepit: me enim primus
dixit Amantius euanthus. Quod si vos quoque me vultis docere, iu-
pete Patres. Iusti autem docerunt omnia, que pertinet ad ido-
lolatrias, quemadmodum scire agentes res impias, & sua potentia
opprimendas Christianos, non sinentes eos obire villum officium pu-
blicum, neque sua prada colere, ex quibus rectigidas publicas pendunt
Imperatores potentia. Cum hec audierit Imperator, dixit: Ne sis
anxius, Patres: Iste enim in Dominum Iesum Christianum filium Dei,
fore vi persuadens Imperatori ea facere, que decent vestram san-
ctitatem fidem, & vos hanc dimittit atque p[ro]mptus desiderij. Abite ergo, &
vos respice: quod enim defatigari, & erate, ut Deus operem se at mea
petitione. Hac cum dixerit, iusti affecti peccatis: & cum accepit
circa tres pagulos, dedit sanctissimum Episcopum, dicens: Hac interim
accepte ad expensas. Episcopi vero his acceptis, cum multum ei bene-
dictissim exierunt, Euntes autem magni pecunia partem distribuerunt
Decans, qui praeerant portu, adeo ut pauci apud eos remanerent.

Imperatrix vero, cum Imperator ejet ad eam ingressus, docuit
eum negotiorum Episcoporum. Petiti autem, ut euerentur tempora
Graec. Imperator autem cum audierit, agre tutus, dicens: Scio illam
ciuitatem esse deditam cultui sacerdotiorum, sed eis erga nos grata
animi in pensuando rectigibus publicis, que quidem confort plu-
rima. Spergo eorum tempora repente diram, metu[m] in flagrante
conciunt, & perdeunt totum canorem. Sed si videtur eis paula-
tim affligamus, idololatrias aduentus digitates, & alia ciuitas offi-
cia, & iubecamus tempa coronis claudis, & non amplius celebrari.
Cum enim affliti fuerint, ad omnem redditum angustias, agnoscant
veritatem. Non quod experiet, sed si repentinum, gravis ei in
quo sunt subiecti. Imperatrix autem cum id audierit, fuit magno
dolore affecta: erat enim atra & seruens in fide. Imperator vero
hoc solam respondit: Dominus eis operem latuens seruus sui Christia-
nis, fides vellet, sine nomine. Hoc nobis narrauit p[ro]p[ter] Amantius
cubicularius.

XIV.

EPISCOPI
VOCATI
AB EUDO-
XIA DE
VERO
PARIEN-
DO PRÆ-
NCI ANT.

XXIV.

EPISCOPI
VOCATI
AB EUDO-
XIA DE
VERO
PARIEN-
DO PRÆ-
NCI ANT.

qui vixit, & imperabat, tevidente, & cum eo frumento multo amissione
Cuius hoc audire Imperatoris, repleta est latitia. & rubea ensifera
tua vulnus, & ei accedit maior es, quam habebat, pulchritudine tua, ap-
quae apparet, ostendunt ea, quia latenter. Dicit itaque Cuthbertus Epis-
copus: Orate Patres, ut quoniam dixisse. Deo volente, parvum
magistrum: & si hoc sanctum fuerit, pollicor vobis me facturam o-
mnina, quae petit. Quemperiam aliquid quoque, quod non perquisitus sum fa-
ctum. Christo ammone. Sanctam enim ecclesiam officio Gaze-
ri macto contum. Abtergo in pace, & que cetera, agimus pro me-
regantes; et cum Dei beatitudine pariam; & paup. post ad impulso
Cum autem valedicimus Episcopos, & eam Deo commendavimus, &
egregios sunt ex Palatio. Prevaluerat autem, ut parvum magistrum:
crederemus enim eis, quid dicerat S. Procopius ambocheta. & ob-
tinere queritur ad sanctissimum Iosephum Archiepiscopum, & fructu-
mum fundacionis eius aliquibus discursu operi mel & suum. Venie-
bat vero ad nos Amantius cubicularius, & quando quidem ferens re-
frenum Imperatricis, alegando etiam ut nos conuenient.

Pancratius autem post diebus pars Imperatricis magnulum, & im-
postum est nomen Theodosium, quod erat nomen eius cui Theodosius His-
pani, qui imperauit simeum cum Gratianis. Natus vero Iunior Theo-
dosius fuit in lacu editus in purpura. Vide etiam cum primorum fu-
erit natus, fuit renunciatus Imperator. Ita quidem acclamatur
tunc & purpura tecum: ceterum solemnis institutio, qui
collatum ei nomen Imperatoris, facta habetur anno se-
quentia Marcellino & aliis testibus. Sed pergit re-
liqua narrare Marcus: Facta est iniqua magna letitia in ciuitate,
& fuerunt quidam miseri per ciuitates, qui herem remiserant, de-
magni & minores aero aereant. Domina autem cum primorum peperi-
git, & surrexerit & felia puerperi, misit ad nos Amantius, dicens nobis
per ipsum: ego Christo gratias, quod per vestras sanctas preces Deus
domini misit filium. Recemini ergo, Patres, illi vitam & misericordiam
& cibos, ut implamur, et quod vobis finis publica rursum. Et vo-
lente Christo, per sanctas preces vestras. Cum autem ipsi officii
fuerint dei a pueris nos accersiti, & nobis occurrit in porta cubicularia
portans infantem in purpura. Indubitate vero caput dicens: Bene-
dicite Patres nubi & filio, quem uox Domini per sanctas vestras
preces. Infanteus queq; eruditus, ut ipsius signaret. Sancti autem E-
piscopi & sacerdotum & iustorum signaverunt signo Crocis: & cum precari
elegantur, solent.

Postquam autem ipsi locuti essent nulla vera plena compunctione,
dicit ei Dominus: Scitis Patres, quid de re vestra statu facere? Deum
viro meo Prophetus respondens dixit: Quidcumque flatu-
sis & deo flatulatis. Etiam in hac modo remelatum fuit mee humiliari
et resurgent, me esse Gaze, &flare in dulore: quod illi voca-
tum Marmum. & tuam pieletum nubi tradere Euangelium. &
dilece, accipit. Ego autem cum spernemus, inueni locum illam,
in qua dicit Dominus Christus Petro: Tu es Petrus, & super hanc
parvam officia Ecclesiam meam: & porto in seruus non preualebit me
ad eum. Tu vero Dominus respondens dixisti: Pax tibi: ego for-
tu & strenuus. Post haec autem sum exsultatus. Et ex hoc percutiunt ha-
beco, ut in Dei filium ut animi insitum operi ferat. Dic vero nobis
Domina, quid flatueris.

Imperatrice respondens, dicit: Si Christo placuerit, paucis post
diebus, obsequiatur mihi in auro baptizante. Ita ergo, facit supplicio-
caventem & petito in ea quoniam quae voluntatis: & quicunda ergo
fuerit infusa ex venerando baptizante, traditio supplicationem ei qui
inquit portabit. Ego autem doceo eum, quid facere oportet: & fieri
in Dei filium, cum rem tamquam effigie statuarum & volumantur his cle-
mentiter. Non autem his promisit ad ea acceptus, cum ei & in aliis mul-
tum benedictissimus, regni sumus, & eum ex feciente supplicatione, in
charia multa ponentes, non solum euangelionem temporum simulariorum
sed etiam primogenitum dari, anci Ecclesi. & Christiani, & pre-
beri redditum: erat enim pauper sancta Ecclesia.

Cum autem dies praecepit, venit dies, in quo erat illuminan-
dis nosse Imperator Theodosius. Erat vero coronata & ornata vni-
uersa cincta, bolero & aure & omni alio ornamento: adeo ut non
posset quicquam explicare ornatum cinctum: quicquam inunden-
tem habitorum multitudinem licebat numeri variatas multiplici-
o & diverso genere vestimenta. Non enim mecum virum dice-
re stenderemus illius orationem, sed liberum, qui sunt in decendo exercitati.
Ego autem transi ad presentem ut in conceptionem. Baptizato
a Iuniori Theodosio, & ab Ecclesiastego in aula, licebat rati-
onis interioris de ceterorum, qui praeserat multitudine, & vestimentorum ve-
stigientem: erant enim omnes candidati, ut existimaretur multitudi-

esse nime repletam. Precedebant autem Patriarchi, illi sacerdos, & omni digni-
tas cum ordinibus militaris, omnes portantes ceras, ut portarent
astra cerni in terra. Erat vero prope instantem, qui portabat, ipse
quique Imperator Arcadius, vultu falso bilacrum & nudrum ma-
gno, quam ea, quam gelabat purpura. Vnde autem ex jocundis per-
tuba puerum in blandida vespa. Nas vero admiratis sumus, videntes
in gloriam. Dicit autem auctor S. Porphyrius: sed quae paulo post
exortus sunt, tantum habent gloriam: quanto magis celestia, que sunt
per aera sancti, que nec oculo videt, nec auris audiunt, nec in cor ho-
minis scanduntur? Stetimus autem in vestibulo sancte ecclesie, ba-
bentes etiam chartas supplicationis.

Populam vero fuit egredie & baptizante, exclamauimus di-
centes: Rogamus tuam pietatem, chartam quoque portatores. Cum
autem sacerdotis, qui portabat puerum, & cognoscet rem nostram
(cum enim prius dicatur a Domina) iustit chartam ei don: & cum
acciperet, consernit. Iustit autem fieri silentum: & cum scilicet lo-
gar partem: & cum incoluisse, subiectus manus capiti infantis: &
cum illi inclinasset, clamauit coram omnibus: Iustit enim potesta
ei fieri, quae sunt in libello Supplici. Omnes autem cum auctoribus
sunt admirati, & adorant Imperatorem, ut beatum pronun-
tiant, quod dignus esset habitus, qui videbat in vita suam impera-
tem. Exultabat autem ipse audiens. Imperatrix quoque Endear fuit
annuntiacionis, quod factum fuerat proper suum filium: Letat a-
utem, & genibus flexi, Deo aggratata. Ingresso vero in fabri-
Palatini, ei occurrerat Domina, & cum accepit & osculatus est. Et
cum portans, spissum quoque paludem Imperatorem, dicens: Beatus
ei, Domine, proper ei, qui videbat oculi tui in vita tua. Et Imper-
ator latobatus audiret. Cum autem Imperator cum visu hol-
rem, dixit: Si videbas, scimus quidam continet supplicatio, et em-
mimo plant, quem ea continentur. Imperator vero vixit legi chartam:
& postquam tecum fuit, dixit: Graui quidem ei petitus, sed graui
est recusatio: quoniam hec est prima iusta filii nostrarum. Dicit autem
ei Domina: Non solus prima iusta, sed etiam in hoc sancto habita &
pietatis gratia supplicatio, & petita a viris sanctis. Vix radem annua
Imperator, cum Domina ualde ei inflaret. Hoc autem omnia resca-
ciuit post Amantium.

Dic autem sequenti nos accessa Imperatrice: & cum de mo-
riori fatigatus sanctos Episcopos, usq; fedes, & dicens ei: Vesper
preciosus conceperit nuda Dea rem vestram: idque scilicet fuit eis au-
xitus. Iustit autem quamcum via & ratione fuit via. Sed si vides,
cognoscit accersit Quosorem, & certum uobis uidebo, vi com-
municanter ei, quid continet supplicatio, sua re scriptum diuinitus ex u-
nione auctor Imperatoris: & vi semper dicunt, facit omnis, quia
conqueritur. Episcopi autem, his auditis, ei multum benedixerunt
& eis filio & Imperatori. Cumque multa alia differerent uoce
reali, postquam valedicissent, exierunt. Die vero sequenti accedit
Quosorem, & nos dicit autem ei: Accipe hanc chartam, & con-
sidera, quid in ea continetur, diuinitus re scriptum mandauit istam.
Quosorem autem accepta charta, diuinitus re scriptum delatim celi-
ter, nobis praesertim. Et autem sic gestum, ut Diuines & Consula-
res & res coram depudaret ad secundum nobis open. Postquam vero
perfectum fuit diuinitus re scriptum, & subscriptum, regnante De-
ministro, vi hoc negotio mandatus alcuna uia illustrata, etiam
Amantius querera virum bono zelo preditum Christianum, con hoc
negotio debet committiri. Multo scilicet, qui tunc erant in dispu-
tatione, simulare habebant fidem de quibus sumptu paucis diuinis insi-
tibus. Cum autem regnauit Imperator, non recte ut baderet ora soluta
membrorum prouinciarum fuit dignitatis, etiam in corpore puerorum,
& multum curarum pecuniarum, hec autem fidei fuerunt antea. Quicquid
fit Anglia negotiis nostris committi vix Orbisbedere.

Communi vero fuit negotium cunctum nomine Cyneus ex
confusione, qui sicut vir admirabilis & fidei ferserit. Et autem aucto-
rifico, insit Augusta, vi omnia idola vixque ad solum emerita & ipsi
tradiceret. Porro ei quae manus non dedit pecunias, dicens: Adeo ad
sumptus, & nihil expensas a sanctissimum Episcopum. Causa talis autem
mandata accedit a Domina, & exponit ell' prompte & alacriter.
Etat plane Cyneus vir clarissimus, ad quem politica crea-
tur. Praefectus Praetorio extant data re scripta. Subdi-
picio porto Marcus: Cum vero transfigurata religione homines, &
efficiens sanctos felios Psichales, & dicens: Reparationem, para-
bamus nos ad natus omnibus. Rogauimus autem a deo sollem Amantium,
ut id significaret Domine, ut eam tuberemus valere. Ille autem
cum hoc audiret, fuit magno dolore affectus, quod efficiens natus
tum. Nos enim tantum dilexit, ut ipse rogari Domum: ut iam
dimittet.

Fideles fecum ferre solitos ipsam faceris illam Eucharistiam, ex his, quae habet S. Ambrosius in oratione in fine Syrii fragis, & S. Gregorius, euna de Maximiano agit, atque alijsque aliquia dubitatione docemur. Sed subdit Marcus: *Interior autem confessar fidelis, & reverere mentis suavitatem, & felicitatem nauigiamus: & cum suscitemus in pelago alios quatuor dies, quanta mente abeimus eis in maritimum partem*. Gas. corrum adiuuauit Melanchton.

Postquam autem defensum est, nos cognosentes, qui illi erant Christiani, excepterunt cum salmone. Similiter vero ex cunctis quoque cum adstantibus, occurrerunt nobis habentes signum veneranda Crucis, et ipsi pallentes. Commissi sunt autem, quia erant ex duabus locis, et facti sunt non partius populus: erant enim plures, qui erant ex maritimo, propria signo habentes multos Agriptos, sive Mercatores. Idolorum vero cultores videntes ea, quia fiebant difsecabantur; sed nihil audirent facere, quantum audirent, quanto-

honore finisque habet sanctissima Epopea apud Imperatores, & quod enim exterrita formularia, & magna angelorum cura & animi agritudo. Postquam autem fuitus ingens citum est, in loco qui vocatur Tetrampodus, id est quadratum, stabant flatu matronea, & discerunt eam Venus, etiam super aram matronae: flatu vero effigie erat nuda mulier, qua habebat appetitata sua pudenda: flatu autem in honore habebant omnes ciues, maxime vero mulieres, luceras accendentes, & thure suffuentes. Discerunt enim eam in somnis respondere ius, que volant iniuriam matrimonium. Decipiebant autem eam inscenari menticentes. Separo vero ius à demone contrahere matrimonium, tantum ab eo, ut inter eos fierent diversa, at male adhiberentur. Has cognovimus ab his, qui facerunt aures ab errore, & veritatem agnoscerunt. Quintusnam nonnulla idololatria, non ferentes, & cetera quae in omnibus conseruavimus, in illis fuisse, cum contra obtemperare a deo.

calamitatis granum coniugiorum, qui nisi fuerit aut contrabateret a deo
men Veneri, sufficiens, confitebitur fuit deceptionem. Tad enim
fuit demones, ut qui decipiunt, & nihil unquam veri dicant: neque
enim possunt aliquod certo praefire, sed ex veris omnibus preferant
se praeferre apud eos, qui ei serviant. Quomodo enim possunt veritatem
dicere, qui excruciant a veritate? Quod si in aliquibus contingit
eos dimittere, huius sit ex eo, quid tuerit: quomodo etiam accidat in ho-
minibus, ut sepius quadam predictum futura de re, quae est cudentur
Eas ergo, quia ex iis, qui predictum accident, carent (quod quidem vari-
fit) admiratur: quae autem concordia non affirmatur (quod quidem
dei fit assidue) filium. At de demonib[us] & de corum deceptione ha-
cens.

Cum nos ergo (ut dictum est) nauigasssemus in ciuitatem , &

venissent ad locum , in quo erat funerale Veneris ; portare autem Christiani venerandum lignum Christi , hoc est , lignum Crucis : videntes demoni , qui habitabat in flatu , non videbant lignum , quod serrebatur : tunc pater egesius ex marmore , deicebat ipsam flatum , et confregit cum multis fragmentis . Accidit vero , ut de idolatria , et scilicet prope aram , in qua flatum flatum , & corruens , natus quidem caput ferret in duas partes , alterius autem horrorem brachiale : flatum enim ab aliis antonum populum subannantes . Multo autem ex Galilaea , cum videntis signum , quod factum fuerat , dederunt : & commixtum cum laico , vnde cum cii sunt ingressi in sanctam ecclesiam nomine Irenaei . Fuit autem illa die magnum quod anno inter Christianos triplum de campo , primorum quidem , quod factum recipiebant sacerdotem , quodque ea fecerit , quae desiderabant : secundum , quod contritum esset Gentium . & facti essent tamquam puluis , qui dispergitur ab atra astilla : quemadmodum finitimi , atque ipsi confituntur , qui confidabant in eis . Tertio autem & maxime , quod confituntur , sunt amnes , qui erant , et accepte regis Christi . Cuius vero obsequio Episcopus , dimisit in pace , ubi et vivaciter saeculi Scripturam . Erant vero vires triginta duo , & septem mulieres . Cuius dous ante alios dies suscepit Gaspari , iustissimus archiepiscopus , profectus Cesaream : quenam Christiani omnes & sancti Episcopae deduxerunt vijpsa ad duas millaria .

Post decimum autem diem venit admirandus Cyneogius, habens
fusum Confidantem, & Dicent, & magnam manum militarem in
cimulo. Præfiguntur vero multi ex Molatistis, & exercitio
uitate, alijs quidem in vicos, alijs autem in aliis ciuitatis: erant vi-
ti comparses et dubius ciuitatis. Eorum autem dies, qui fugeret
auaritiam, quemque Cyneogium. His autem sequuntur, accep-
tibus praesentibus Duce & Confidant, apud eum litteras Imperia-
toris, quae indebat, ut cauterentem famulatu[m] & delibera-
torem, & re-dicato. Cum deinceps sis et ad cunctos idololatrias, evulsa

XXXVI.
PROCES-
SIO SOLE-
MNIS IN
OCCVR-
SVM EPI-
SCOPO-
RVM.

IDOLVM
VENERIS

XXXVII
CRVCIS
VIRTUTE
CORRVIT
SIMVLA-
CRVM

XXX-
VIII.
CYNEGII
ADVENTU
GAZAM.

XXXII.
DONATI
RECEDUNT
EPISCOPI
AB IMPER-
ATRICE
* serili-
beatum
possesta.

VXXIII.

EPISCOPI
RECEDVNT
CONSTAN
TINOPOLI
*XXIII.

XXXIV.

XXXV.
NAVCL
RO ADIV
RANTE
HÆRESI
TRAN-
QVILLIT
REDDI-

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

magna voce adeo ut id agere tulerint magistratus: & in eos cum mino-
cuperant milites, qui eis virginis & clavis verberabant. Christiani au-
tem contra magno gaudio tandem imperatores & magistratus pro-
puebem.

Statim vero idem cum magistratibus & cabotibus militibus
impetraverunt, & ceterarunt delubra. Erant autem in ciuitate
similacrum publica templo vite, nempe Solis & Veneris & Apollinis
& Procris, & Helates, & quod dicebatur Ultor. Sacerdotum &
Fortuna ciuitatis, quod vocabatur Tibecon, & Mar-
nion, quod dicebant Crata genitus locus, quod existimat est effigie
gloriosus simulacrum tempis, quem fuit vivere. Erant autem alia quoque
planae simulacra in aliis & pugis, que nemo posset numerare sub-
cire. Demone enim cum Gazeorum, omnino ut diabolus appro-
dijent, errore implorarent invenerunt ciuitatem, & que circumscri-
pserunt etiam regionem: hoc autem ex accidit & nimis simpliciter quam
obrem iradivit ad sanctam fidem, sunt magni zelo metiti Christiani
ni. Et interea quidem de Gaze.

Ego ergo misericordia cum Christianis ciuitatis & maritimis eius pat-
temperant securi in simulacra. Et primus cum valerius cetero
cure simulacra & Martini, repulsi sunt. Illis enim idoli sacer-
dos, cum prout de eo audirent, portas interiorum templi intrinsecas
magis lapidibus obstruerent: & cum exportarent in ea, que di-
cuntur adyta, quicunque erant via in templo profecti, quinque
ipsa deorum operum animata illi occuluerunt: & per ipsa ady-
ta fingerent per alias vias: diebant enim ipsa adyta nulli se habe-
re via in diversa loca. Repulsi ergo (sic prius exire) conserni sunt
ad alia simulacra: & alii epidem ceterant, alii vero igni traducen-
tur. Cum ergo apud essent omnia, qua in eis erant via in pretiosa,
familiis vero Porphyrii amarhamatu subseceret in Ecclesia quemque
bet invoca Christianum, qui ex delibris aliquis accepit in proprium
lacuum: nullus ex fideliens cibis aliquis accepit, nisi muniti, &
qui illi cibentur post adiutorium.

Tandem superius duximus, eandem prohibitionem faciam
in Africa, cum rescripto Honorii Imperatoris, illic etiam
simulacra demolirentur: id est ea de causa ab Episcopis de-
creatum, ne faciliter ardore curiarum potius, quam zelo pie-
tatis videbant Christiani in idolainfusione. Sed pergit
Marcus: Abibant ergo cum laeti & clero viri ipsi, & ipse S. Prophy-
rus Episcopus repremit eos, ne alios acciperent. Fuerunt autem
deinceps excedentes tempora simulacrorum.

Post dictis autem des consilium ceperunt: quoniam modo viter-
tu Marcius & quid si accaret. Alij autem dicebant, id debet effo-
di, alii autem comburi, alii locum purificari & sanctificari ad Dei ce-
lebrationem, & eis de eare magna delibera. Tandem S. Episcopus e-
dicti populo ieiunium & orationem, ut ceterularet Dominus, quid
nam eos facere oporteat. Cumque illo die ieiunassent, & Deum de-
haec preceps essent, reliquie pergunt ad sanctam Synecam. Cum per-
gretur autem, puer circiter septem annos natu, flans cum matre
prima, repente exclamavit dicens: Comburite hunc templum q-
que ad solum: scilicet sunt enim in eo multa gravis & maxi-
mum hominum sacrificium. Id vero hoc modo comburire: afferte piem
humidam, sulphur, & sebum porcinum, & bac tria commixte, &
vnguis portae ante eis, & ignem in eas impinge. & sic totum templum
comburent, non potest enim alter fieri. Id autem, quod illi exteriorum,
sunt cum ambula: & pelegani sunt combustum, pungentes locum,
adibant illis sanctam ecclesiam. Diebat autem hunc quoque Tef-
fifus viri granum Dei, ne fiat alter: neque enim ego sum qui loquor,
sed Christus, qui in me loquitur. Hoc autem dicit lingua Syrica.
Postquam vero audierunt, omnes admirabantur, & Deum glorifica-
bant.

Vide, quoniam ex sententia Hieremias, noua bella ele-
git Dominus. Templi illud, qui percibentur toti, qui pra-
eferunt Christianum Imperatores, & non auti arringere tot
provinciarum Praesides & magistratus, vixque aliquando
(ut dictum est) clauium adficiunt quod tot sanctissimi Epi-
scopi atque martyres, & vixque adeo ipse S. Hilarius apud
Gazam agens praevaleat minime valens: ecce ad maiorem
Christi gloriam, infanti annunti, atq; denum puc-
tum in occidenti, & superbum damnum referunt ei victoria
atque triumphus. Etenim infantulo Theodosio, antequam
larmo vocare patrem, datum est annuntiatio de templorum &
idolorum demolicione oblati sibi libello supplici; puerus
vero se tenet de conflagratione Martini diuino affla-
tus Spiritu sententiam profert: ut plane acciderit impleti-

dium illud oraculum: a Ex ore infantum & latronum 1543.
Dens perfecti laudem tuam. Sed post haec Marcus.

Venit autem hoc miraculum etiam ad annos 5. Episcopi: & cum
manus suas ad celum extendebat. Deum glorificanti, & dicens: Gra-
zia tibi Pater sancte, moniam ab officiis hec a dominis & sapientiis
& reuelatis ea parvula. In ista autem puer fuisse quoque martrem, pul-
quaque dimissi est Ecclesia: inueniens in Episcopi edicis. Separata
taque puer, & Episcopus mulier: Adiuro te per fidem Domini
te deo, an fungellone tua, aut alium alterum, te scire, plus
tum illa est locutus, que fuit de Marcio. Mulier autem cum has
audiuisset, dixit: Teudo me ipsam terribile & tremendo Christi tribu-
nale, si vnguam precium aliud ex his, que plena ueni busto glori-
cari. Sed si videtur tibi esse, accipe puerum, & cum nimis de eo
habeas questionem. Quod si dicit aliusius suo gestione, nescio confu-
sus. Si vero nihil aliud dicit, & illi evidenter quod a Spiritu sancto fuit
inspiratus. Cum hoc audiret Episcopus, quod dixerat nimirum, &
lavasse, insta eam paululum recedere, & introducere puerum. Cogit
adductus est puer dixit ei: Quis tibi fugi regit, ut loqueris in eccl-
esi illa, quae es locutus de Marcio? Puer autem rubebat. Iustus vero
sanctissimus Episcopus afferrit flagellum, & extendit puerum ad hoc
ut eo treveret. Illi autem tenens flagellum, alia uocem clamau-
bat dicens: Quis tibi dixit, ut loquereris? dicit, ut flagello clamatur. Puer
autem stebat mutuus, nibil loquens. Tunc nos cruxem circuimus,
Cecit enim nimis duximus, die nostra erat immobilia.

Tandem postquam omnes cessaverunt: os suum aperiens, dixit puer

lingua Graeca: Vnde templo, quod est in me, vñque ad solum multa
enim gratia in eo facta fuit, & maxima bonum sacrificia. Hoc
autem modo id adserit: Afferte piem humidam, & sulphur, & se-
bum porcinum, & myrtle herba tria, & vnguis portae, & ignem
immixtare, & sic templum comburatur, alii enim non potest fieri.
Quod est exterius autem, finit cum ambito: & postquam fuit el-
bussum, expurgato, flamine illi sanctam ecclesiam. Tegimus
enim ratione coram Deo, non posse alter fieri. Non enim sonus qui
loquor, sed qui est in me Christus. Admiratus est autem ancillulus
Episcopus Porphyrius, & omnes, qui cum eis erant, audito puer de
re loquentem fiducia, & quod partis & distincte ejus locutus, ad-
cerita vero morte, eam interrogauit, an ipsa, aut filius eius fuit
Gratianus lingua. Illa autem uenit audeo agere nobis, neque
filium eius fuit Gratianus. Cum hoc rursum audiret sanctissimus Epis-
copus, ratiū laudauit Dominum: & afferens tria numinata, eadi-
bat mulier. Puer autem cum vnguia sua in manu matru-
fue, exclamauit dicens lingua Syrica: Ne accipias matrē, tu quoque
accipias uenustus donum Christi. Rursum autem cum id aduocauerat,
summe miratus sumus. Mulier autem reddidit tria numinata, dicens
Episcopo: Ora pro me & filio, & commanda noī Deo. Sanctorū vero E-
pisopos eis dimisit in pacem.

Mare vero congregatus religiosus clerici, & Christi amici populo
& preterea admirabilis quoque Cynegius, & magistratus, dixit ei,
quoniam locutus est puer de Marcio. Cum autem audirent, mo-
sis, & communis confundit discerit, ut puer dixerit, puerum
reverteretur. Allata ergo puer humida, & sulphure, & fuso fulvo, & hu-
ibus mixta, inseruit portas interiores, & sub pectoris ipsam admis-
serunt, & statim uirorum hunc templum illud arrupit, & fuit exstinctum.
Quotquot autem nimis & bepote: poterant, rapiebant ex ipso, qui
inuenientibus, seu aurum, seu argentum, aut ferrum, aut plumbum, i-
rat vero illi quidam ex Prefectis militariis, qui vocantur tribunos,
qui aderant combustum templerat autem, ut ferri apertebat, Chris-
tianus, in occulto vero etiam Idololatria. Hic ergo iam intercepit, &
videtur conflagrationem & depletione, que fiebat a militibus solle-
batur: & sub pectoris quod coraret, ut fernari ordines, flagella
crueliter celebat quoniam inuenientibus, ut ferri apertebat, Cor-
cidiunt, & ab igne corripunt effici parvulos: repente however ad eum
cessit in Tribunum, & ei duplum afferit mortem: perfidus enim
capite eius ristet reliquum corpus, & statim Fideles multos, & Chris-
tianus populus, scientes eum esse propensum ad simularia, Deum glorifi-
carunt, & dixerunt illam pietatum, qui incipit e. Quid glorior in
militia potest iniquitate? Tota die inquisitum contigit ut lingua tua
ramponam non uita acuta fecisti dolorum, & que deinceps sequitur
in pietate. Dies vero plurimes perpetuo agit templum.

Officiis autem factis omnes domorum percuti: et autem multa
simulacra in plurimi atria: & que inuenientibus, ut partim quadam
signi tradebantur, partim autem in centrum iacebantur, inuenientur
quaque libet plena prefigi & incantationibus: quos quidem
ducebant sacros, ex quibus suscibant mysteria & alia nefaria

GENTILES
PEUVRES
CONVER-
SADIF-
DEM.
e Matt. 7.
e Phil. 2.

XLVII.
DE ECCL-
IA CON-
DENDA
COSYLV-
TIA.

XLVIII.
MARNI-
QVALL.

XLIX.
FORMA
ECCLIES-
CONSTRU-
ENDA.

C PROV. 21.

L.
SOLEMNIS-
APPARA-
TIVS AD
ECCLIES-
AM CON-
STRVEN-
DAM.
PROCES-
SIONIS
ORDO.

dpa. 94.

Idololatria. Ipsi quoque eadem peccata sunt, quae dij sibi. Accidabant autem multi ad sanctam fidem, ali quidem metu, ali vero condemnantes priorem suam viuendam rationem. Omibus vero portas apriebat sancta Ecclesia: meminerat enim extra Scripturam, que dicit a: Fulgenti apertior; & qui querit, inuenient. & rufum b: Sicut praetextus, fuit veritate Christi in annuncietur. Dicobant autem quidam ex Ebediblo. S. Episcopo: Non oportere eos accipere, qui accedunt propter meum; sed eos, qui bona proposito. Sanctius vero Episcopus dicebat circa hos diebus: Sunt etiam virtutes, quae casu & calamitate accidunt hominibus, &c. docuit enim pluribus, accidere saepe, ut homines ex afflictis à Deo flagellis resplicantur. At post hec Marcus: Accidit enim ergo illo anno gregi Christi circiter trecenta annos, & ab illo tempore augmentum accipientis finguunt annos res Christianorum.

Marius autem omnino exsiccatus, & ordinata cunctitate, statuit beatum Episcopum cum religioso clero & Christi amante populo sanctam ecclesiam condere in loco exsiccato, quoniam ei regulatum fuerat, quando erat Constantiopolis; propter quod etiam acceptas pecunias à religiosa imperatrici Endoxia. Dominius ergo magnificatus & Christi amante populo, retinuit partem auxilii, ne fieret aliqua noctis post eorum extrema: non propter hoc autem solam, sed etiam ut opena ferent ad congregandum materiam edifici dicta facta ecclasia.

Quidam autem consulabant, ut adiudicaretur sicut possum fuisse at id templum. Et at enim forma rotunda, circumdatus dibus porticis, & inueniens interius subennib; cui vero medium erat ad exterritum vas constitutum. Septentrionalique & exterritum in alium habebat autem quedam etiam ali, quae decubant fronte lacu apta ad exercitium illae & nefaria, qua fierint ab idolatriis. In hac ergo forma & portione decubant quidam adiudicanda esse sanctam ecclesiam, ali vero contradicentes, dicentes ipsam quoque postulare memoriae esse defendantur. Qui autem hoc dicebant, perindebant omnibus, ut qui recte dixissent. Dixit vero sanctissimus Episcopus: Hoc quoque velutquem confitit.